


С. SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 
TOWARZYSTWA W 2003 R. 

1. SPRAWOZDANIE SEKRETARZA GENERALNEGO 

Rok 2003 był trzecim rokiem kadencji Prezydium i Zarządu wybranych na 
lata 2001-2003. Skład Prezydium nie uległ zmianie. Nie uległ również 
zmianie skład komisji Rewizyjnej i Sekretarze Wydziałów. 

W roku 2003 zmarło 10 członków TNW 

Teresa Zarębska 

W końcu 2003 r. Towarzystwo liczyło 435 członków, w tym 33 to 
członkowie zwyczajni. Przy wyborach nowych członków postulowano, by 
byli to profesorowie lub docenci nieco młodszej generacji, gdyż Towarzy-
stwo w naturalny sposób starzeje się i średnia wieku członków jest dosyć 
wysoka. Młodsi członkowie powinni stopniowo przejmować obowiązki 
organizacyjne w Wydziałach i w Prezydium. 

Liczba członków w Wydziałach waha się od 49 (Wydz. IV) do 101 
(Wydz. VI). Niestety, trzeba przyznać, że liczebność Wydziałów nie prze-
kłada się na obecność na posiedzeniach. W zebraniach naukowych ogól-
nych i wydziałowych bierze zwykle udział około 20-30% członków TNW. 
Dzięki temu, że zebrania są otwarte i uczestniczą w nich także uczniowie 
i nauczyciele, audytorium jest większe. 

W roku 2003 Towarzystwo prowadziło działalność zgodna ze statu-
tem, tj. organizowało zebrania naukowe i sesje, zajmowało się populary-
zacją i uprzystępnieniem osiągnięć naukowych, prowadziło działalność 
wydawniczą, akcję kwalifikacji wniosków i rozdziału stypendiów konfe-
rencyjnych (we współpracy z Fundacją na Rzecz Nauki Polskiej) i inne. 

Zorganizowano następujące zebrania ogólne, na których wygłoszono 
wykłady: 

26.III - Anna Świderkówna - Koniec czy początek; 
14.Х. - Andrzej Zoll - Społeczeństwo obywatelskie; 

Jolanta Tubielewicz 
Janusz Bogdanowski 

Krzysztof Ernst 
Piotr Strebeyko (członek 

honorowy TNW) 
Antoni Mączak 
Jerzy Adam Miłobędzki 
Janusz Pajewski 

Paweł Krakówka 
Marek Roman 
Janusz Charzewski 
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24.XI. - Marek Dietrich - Problemy techniki w społeczeństwie global-
nym - na zebraniu rocznicowym poświęconym pamięci Stanisława Staszica; 

Zebrania te cieszyły się dużym zainteresowaniem i ze względu na 
osoby wykładowców i ze względu na tematykę wykładów. 

Zorganizowano następujące sesje i zebrania naukowe: 
21 .II - konferencja na temat Sytuacja nauk humanistycznych w świe-

cie współczesnym zorganizowana przez Teresę Kostkiewiczową z na-
stępującymi referentami: Januszem Tazbirem, Andrzejem Białasem, Jerzym 
Axerem, Ryszardem Legutko, Włodzimierzem Boleckim i Jerzym Bralczy-
kiem. Konferencja adresowana była do środowisk opiniotwórczych spoza 
humanistyki. Teksty referatów znajdują się w Roczniku. 

20-21.III. - sesja poświęcona nanotechnologii zorganizowana przez 
TNW wspólnie z Instytutem Fizyki PAN i Instytutem Chemii Fizycznej 
PAN. Wzięli w niej udział wybitni uczeni z Polski i z zagranicy; organiza-
torem był Jerzy Langer; wprowadzenie wygłosił Janusz Lipkowski; na za-
kończenie odbyła się dyskusja okrągłego stołu. 

4.IV. - sympozjum na temat Stress - współczesne problemy zorgani-
zowana przez Marka Kowalczyka. Referentami byli Maciej Żylicz, Artur 
Szwiergiel, Maciej Kołłątaj, Bohdan Dudek, Maria Lis-Turlejska, Maria 
Wiederszal-Bazyl, Jerzy Nauman. Wprowadzenie wygłosił Marek Kowal-
czyk; w ramach sesji odbyła się dyskusja okrągłego stołu. 

30.V. - sympozjum Przyszłość i społeczne aspekty energetyki jądro-
wej zorganizowane przez Janusza Lipkowskiego i Jerzego Langera z wy-
kładami Janusza Lipkowskiego, Tadeusza Wójcika, Zbigniewa Jaworow-
skiego i dyskusją panelową. 

16.X - konferencja na temat Problematyka życia i zdrowia w tradycji 
i kulturze polskiej (wspólnie z Uniwersytetem Kardynała Wyszyńskiego 
w Warszawie). Organizatorem konferencji była Ewa Wolnicz-Pawłowska, re-
feraty zaś wygłosili Tadeusz Tołłoczko, Andrzej Zoll, Zbigniew Szawarski, 
Jacek Zaremba, Wojciech Rowiński, Maria Miskiewicz, Andrzej Zakrzew-
ski, Teresa Kostkiewiczową, Waldemar Chrostowski, Julian Warzecha. Teks-
ty z tej konferencji zostaną opublikowane przez wydawnictwo UKSW. 

Łącznie w 2003 r. zorganizowano 3 zebrania ogólne oraz 5 sesji. 
Członkowie TNW brali także udział w cyklu wykładów otwartych pod 

nazwą Wszechnica organizowanych wspólnie z Polską Akademią Nauk. 
Odbyło się 19 zebrań wydziałowych; jest to mniej niż w latach ubieg-

łych (w 2001 r. - 34 zebrania, w 2003 r. - 24 zebrania). Fakt ten napawa 
troską, część Wydziałów wątpi, by można było ożywić tę formę działalnoś-
ci TNW. Największą liczbą zebrań mógł się pochwalić Wydział I (6 zeb-
rań), Wydział II (2 zebrania), Wydział III (1), Wydział V (2), Wydział VI 
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(3) (por. sprawozdania Wydziałów). Członkowie Wydziału III postanowili sku-
pić się raczej na organizacji sesji. We wszystkich zebraniach wydziałowych 
uczestniczą zwykle goście spoza TNW, uczniowie, nauczyciele i inne osoby. 

Przy Wydziale I pracują aktywnie dwie Komisje: Kultury Słowa kie-
rowana przez Kwirynę Handke; jej zadaniem jest zarówno popularyzacja 
nauki, jak współpraca z nauczycielami i uczniami liceów w ramach 
„Warsztatów kultury słowa" oraz „Warsztatów komunikacji językowej". 
Celem Komisji jest podnoszenie wiedzy i sprawności językowej uczniów. 
W 2003 r. tematyka spotkań koncentrowała się na wiedzy o własnym re-
gionie; odbyło się 10 spotkań, zwykle z udziałem kilkudziesięciu osób. 

Językowa Komisja Slawistyczna kierowana przez Hannę Taborską 
prowadzi prace nad systemem informacji bibliograficznej oraz zbiera dane, 
opracowuje je i publikuje jak kolejne tomy Bibliografii językoznawstwa 
slawistycznego. Prace przygotowawcze i publikacja tomów prowadzone są 
we współpracy z Instytutem Slawistyki PAN; bezpośrednio kieruje mini 
Zofia Rudnik-Karwatowa. W 2003 r. ukazał się tom za rok 1997. 

Towarzystwo Naukowe Warszawskie prowadzi od lat działalność 
wydawniczą korzystając częściowo ze środków na ten cel przyznawanych 
przez Komitet Badań Naukowych. W 2003 r. opublikowano następujące 
pozycje: 

- „Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego" LXV (2002) 
pod red. Zdzisława Mikulskiego; 

- Bibliografia językoznawstwa slawistycznego za rok 1997, red. Zofia 
Rudnik-Karwatowa; 

- Onomastyka słowiańska. Encyklopedia, t. II, red. nauk. Ewa Rzetelska-
Feleszko i Aleksandra Cieślikowa przy współpracy Jerzego Dumy; 

- Języki mniejszości i języki regionalne, red. Jadwiga Zieniukowa i Elżbie-
ta Wrocławska; 

- Procesy innowacyjne w językach słowiańskich, red. Zofia Rudnik-
Karwatowa; 

- Piotr Dahlig: Muzyka adwentu. O tradycji ligawek mazowiecko-pod-
laskich; 

- Ewa Dzięgiel: Polszczyzna na Ukrainie. Sytuacja językowa w wybra-
nych wsiach chłopskich i szlacheckich; 
Łącznie w 2003 r. opublikowano 7 pozycji. Większość książek doty-

czyła problematyki humanistycznej. Zgłoszone do wydania pozycje były 
recenzowane, a następnie opiniowane na posiedzeniach Wydziałów. 

Towarzystwo prowadziło nadal program „Stypendia konferencyjne", 
którego celem jest pomoc finansowa dla młodych naukowców uczestnicz-
ących w konferencjach i kongresach zagranicznych. Program finansuje 
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Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej; TNW realizuje jego organizację. W 2003 r. 
Fundacja przeznaczyła na realizację Programu 600 000 złotych. Odbyły 
się 4 konkursy: zimowy, wiosenny, letni i jesienny.; przyjęto 543 wnioski; 
stypendia otrzymało 186 wnioskodawców. Prowadzenie Programu jest 
ważną częścią działalności TNW. 

W związku z podjęciem przez Prezydium TNW starań o współpracę 
z mediami w 2003 r. odbyło się 6 dwudziestominutowych odcinków w ra-
mach programu TV Laboratorium o tematyce biologicznej i medycznej. 

Członkowie TNW brali też w 2003 r. udział w Festiwalu Nauki. 
W 2003 r. rozpoczęto budowę internetowej bazy danych członków 

Towarzystwa i ich dorobku naukowego. Wprowadzono do bazy około 
1200 rekordów; dotyczą one 60 członków. Baza będzie uzupełniana w mi-
arę przekazywania przez członków TNW informacji do Sekretariatu 
TNW. 

Statutowe cele i formy pracy Towarzystwa były w pełni realizowane 
w ciągu całego roku 2003. 
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